
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 05.09.2017 № 642 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского 
муниципального района «Устойчи-
вое развитие сельских территорий 
Парфинского муниципального рай-
она на 2014-2020 годы» 

 

 

В соответствии с пунктом 3.6 раздела 3 и пункта 4.2 раздела 4 Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского 

муниципального района, Парфинского городского поселения, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 

утвержденного постановлением Администрации муниципального района     

от 23.08.2013 № 643 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского 

муниципального района «Устойчивое развитие сельских территорий 

Парфинского муниципального района на 2014-2020 годы», утвержденную 

постановлением Администрации муниципального района от 07.10.2013        

№ 773 (далее - Программа): 

1.1. В паспорте Программы: 

1.1.1. изложить раздел 5. Цели, задачи и целевые показатели 

муниципальной программы в новой прилагаемой редакции (приложение 1). 

1.1.2. изложить раздел 7. Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей) в 

новой прилагаемой редакции (приложение 2). 

1.2 Приложение №1 «Мероприятия муниципальной программы» 

изложить в новой, прилагаемой редакции (приложение 3). 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании  

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 

Глава муниципального района        Н.В.Хатунцев 



Приложение 1 

 к постановлению Администрации 

 муниципального района 

 от 05.09.2017 № 642 

 

«5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица изме-

рения целевого показателя 

Значения целевого показателя (по годам) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 5 6 7 8 9 10 11 

1. Цель: Повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий жизнедеятель-

ности в сельской местности 

1.1. Задача: Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в 

благоустроенном жилье 

1.1.1. Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской мест-

ности в рамках ФЦП, всего, тыс. кв. м 
0,2 0,2 0,1 0,05 0,2 0,2 0,2 

1.1.2. в том числе:        

 обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, тыс. кв. м 0,05 0,1 0,1 - 0,05 0,1 0,05 

1.1.3. Сокращение общего числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий, в сельской местности (нарастающим итогом в % соотношении 

от планируемого числа получателей субсидии на весь период действия 

Программы) 

14 28 42 56 70 84 100 

2. Цель: Стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных 

инфраструктурных условий в сельской местности 

2.1. Задача: Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 



2.1.1. Уровень газификации домов (квартир) сетевым газом в сельской местно-

сти, % 
10,6 10,7 27,1 27,1 27,2 27,2 27,3 

2.1.2. Ввод в действие локальных водопроводов, км 0 0 0 0 6,0 0 0 

2.1.3. Уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой, % 70,6 70,7 77,6 77,6 80,0 80,0 80,0 

3. Цель: Создание высокотехнологичных рабочих мест в сельской местности 

3.1. Задача: Концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых осуществляются инвестици-

онные проекты в сфере агропромышленного комплекса 

3.1.1. Количество населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

в которых реализуются проекты комплексного обустройства площадок 

под компактную жилищную застройку, ед. 

- - - - - 1 - 

3.1.2. Количество созданных рабочих мест на селе, ед. - - - 3 122 3 110 

4. Цель: Увеличение численности трудоспособного населения в сельской местности 

4.1. Задача: Привлечение трудоспособных граждан в сельскую местность 

4.1.1. Количество участников, получающих социальную выплату   - 1 1 1 - 

5. Цель: Повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий жизнедеятель-

ности в сельской местности. Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации обще-

ственно значимых проектов 

5.1. Задача: Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности 

5.1.1. Количество реализованных проектов местных инициатив граждан, про-

живающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку 

(ед.) 

- - 0 1 1 1 0 

 

Фактические значения целевых показателей по пунктам 1.1.1, 1.1.2, указываются в форме 1- СРС Федерального 

статистического наблюдения, по пунктам 2.1.1, 2.1.3 в форме ГП-2 системы государственного информационного обеспечения 

в сфере сельского хозяйства.».



Приложение 2 

 к постановлению Администрации 

 муниципального района 

от 05.09.2017 № 642 
 

«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. 

рублей): 

 
Год 

 

Источник финансирования (тыс. руб.) 
Федеральный бюджет Областной бюджет Бюджет 

Федор-

ковского 

с/п 

Бюд-

жет 

Полав-

ского 

с/п 

Внебюд-

жетные 

средства, в 

том числе 

трудовое 

участие 

Федорков-

ское с.п. 

Средства 

муници-

пального 

района 

Всего 

Вс

его 

Федор-

ковское 

с/п 

Полав-

ское 

с/п 

Муни-
ципаль-
ный 
район 

Все-

го 

Федор-

ковское 

с/п 

Полав-

ское с/п 

Муни-
ципаль-
ный 
район 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2014 - - - - - - - - - 200,0 - - 200,0 

2015 - - - - - - - - - - - - - 

2016 - - - - - - - - - - - - - 

2017 - 201,3 - - - 892,8 - 6,0 - 170,0 41,4 865,3 2176,8 

2018 - - - - - - - 69,0 - - - 150,0 219,0 

2019 - - - - - - - 69,0 12,5 - - - 81,5 

2020 - - - - - - - - - - - - - 

Всего - 201,3 - - - 892,8 - 144,0 12,5 370,0 41,4 1015,3 2677,3 
                                                                                                                                                                                                         ». 

 
 
 



Приложение 3 

к постановлению Администрации 

муниципального района 

от 05.09.2017 № 642 

«Приложение к муниципальной программе 

Парфинского муниципального района 

 «Устойчивое развитие сельских территорий  

Парфинского муниципального района 

на 2014-2020 годы» 
 

«Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок 
реали-
зации 

Целевой показа-
тель (номер це-
левого показате-
ля из паспорта 

муниципальной 
программы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье; 

 

1.1. Оказание консультационной по-
мощи в подготовке и оформле-
нии документов, способствую-
щей своевременному вводу (при-
обретению) жилья гражданами, 
проживающими в сельской мест-
ности, в том числе молодыми 
семьями и молодыми специали-
стами 

Управление  2014- 
2020  
годы 

1.1.1., 1.1.2., 

1.1.3 

 

 

 

- - - - - - - - 



 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок 
реали-
зации 

Целевой показа-
тель (номер це-
левого показате-
ля из паспорта 

муниципальной 
программы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1.2. Организация информационной  

работы среди организаций соци-
альной сферы о реализации ме-
роприятий по улучшению жи-
лищных условий граждан, моло-
дых семей и молодых специали-
стов  

Управление,  
Админист-
рации сель-
ских посе-
лений (по 
согласова-
нию) 

2014-

2020 
годы 

1.1.1., 1.1.2. 

1.1.3 
- - - - - - - - 

1.3. Оказание консультационной по-
мощи для привлечения гражда-
нами, проживающими в сельской 
местности, в том числе молоды-
ми семьями и молодыми специа-
листами, собственных и заемных 
средств для строительства (при-
обретения) жилья в сельской ме-
стности района 

Управление  2014-
2020 
годы 

1.1.1., 1.1.2. 

1.1.3 

 

 

 

 

        

2. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и 
инженерной инфраструктуры 

2.1. Оказание консультационной по-
мощи в разработке проектно-
сметной документации и строи-
тельстве распределительных га-
зовых сетей в Полавском сель-
ском поселении 

Комитет 
ЖКХ, 

строитель-
ства, дорож-
ного хозяй-
ства и бла-
гоустройст-
ва Админи-
страции му-
ниципально-

го района 

2014-
2016 
годы 

2.1.1. Бюджет По-
лавского 
сельского 
поселения 

200,
0 

      



 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок 
реали-
зации 

Целевой показа-
тель (номер це-
левого показате-
ля из паспорта 

муниципальной 
программы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
2.2. Строительство локального водо-

провода «Наружные водопро-
водные сети от д. Лазарицкая 
Лука до д.Федорково Парфин-
ского района Новгородской об-
ласти» 

Комитет 
ЖКХ, 

строитель-
ства, дорож-
ного хозяй-
ства и бла-
гоустройст-
ва Админи-
страции му-
ниципально-

го района 

2017-
2018 

2.1.2.,2.1.3 Муници-
пальный 
бюджет 
 
Средства 
федерально-
го бюджета 
 
Средства 
областного 
бюджета 
 
Бюджет Фе-
дорковского 
сельского 
поселения 
 
Средства 
внебюджет-
ных источ-
ников 

   

177,1 
 
 
 
 

65,0 
 
 
 
 

  

2.3. Строительство участка водовода 
от насосной станции 2 подъѐма 
ВОС п. Парфино ул. Трудовой 
через реку Ловать до д. Лазари-
цы 

Комитет 
ЖКХ, 

строитель-
ства, дорож-
ного хозяй-
ства и бла-
гоустройст-
ва Админи-
страции му-
ниципально-

2017-
2018 

2.1.2.,2.1.3 Муници-
пальный 
бюджет 
 
Средства 
федерально-
го бюджета 
 
Средства 
областного 

   

 85,0 

  



 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок 
реали-
зации 

Целевой показа-
тель (номер це-
левого показате-
ля из паспорта 

муниципальной 
программы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
го района бюджета 

 
Бюджет Фе-
дорковского 
сельского 
поселения 
Средства 
внебюджет-
ных источ-
ников 

3. Концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населен-
ных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного 
комплекса 
3.1 Выделение  площадки под ком-

пактную жилищную застройку 
до 50 домов п.Пола для работни-
ков свиноводческого комплекса 
ООО «Новые технологии» 

Админист-
рация По-
лавского 
сельского 
поселения 

2019 3.1.1, 3.1.2 Бюджет По-
лавского 
сельского 
поселения 

       

3.2 Разработка проектно-сметной 
документации на реализацию 
проекта комплексного обустрой-
ства площадки под компактную 
жилищную застройку в п. Пола 

Админист-
рация По-
лавского 
сельского 
поселения 

2020 3.1.1, 3.1.2 Бюджет По-
лавского 
сельского 
поселения 

       

4. Государственная поддержка граждан, желающих переселиться в сельскую местность в 2015-2020 годах 
4.1 Предоставление социальной вы-

платы на компенсацию (возме-
щение) расходов граждан по уп-
лате процентов за пользование 
кредитом (займом). 

Управление  2017-
2019 

1.1.1, 1.1.2, 1.1.3. Областной 
бюджет 

   6,0 69,0 69,0  

5. Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности 



 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок 
реали-
зации 

Целевой показа-
тель (номер це-
левого показате-
ля из паспорта 

муниципальной 
программы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
5.1 Сохранение и восстановление 

памятника историко-
культурного наследия кладбище 
советских воинов, погибших в 
период Великой Отечественной 
войны (Воинское захоронение 
«Ясная поляна») 

Админист-
рация Фе-

дорковского 
сельского  
поселения 

2017 5.1.1 Муници-
пальный 
бюджет 

 
Бюджет Фе-
дорковского 

сельского 
поселения 

 
Областной 

бюджет 
 

Федераль-
ный бюджет 

 
Внебюд-
жетные 
средства 
(трудовое 
участие) 

   688,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

892,8 
 
 

201,3 
 
 
 
 
 

41,4 

   

5.2 Строительство детской игровой 
площадки с участием граждан, 
проживающих в Федорковском 
сельском поселении 

Админист-
рация Фе-

дорковского 
сельского  
поселения 

2019 5.1.1 
 

Бюджет Фе-
дорковского 

сельского 
поселения 

 
Областной 

бюджет 
 

Федераль-
ный бюджет 

 

      
12,5 

 
 
 
 
 

 



 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок 
реали-
зации 

Целевой показа-
тель (номер це-
левого показате-
ля из паспорта 

муниципальной 
программы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Внебюд-
жетные 
средства 

5.3 Разработка проекта для строи-
тельства спортивной площадки в 
Полавском сельском поселении 

Админист-
рация По-
лавского 
сельского 
поселения 

2017 5.1.1 Бюджет По-
лавского 
сельского 
поселения 

 

   
170,0 

   

5.4 Строительство спортивной пло-
щадки в Полавском сельском по-
селении 

Админист-
рация По-
лавского 
сельского 
 поселения 

2018 5.1.1 Бюджет По-
лавского 
сельского 
поселения 

 
Областной 

бюджет 
 

Федераль-
ный бюджет  

 
Внебюд-
жетные 
средства 

       

                                                                                                                                                                                                       ». 


